МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

__________ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________________

658400 Алтайский край, Локтевский р-он, п.Ремовский, ул.Комарова, д.5, тел.: 8(38586) 24-4-86,

e-mail:removskajash@mail.ru

ПРИКАЗ

от  02.09.2024 г.                                                                                                   № 21/1

п.Ремовский

Об утверждении планов внеурочной деятельности

на 2024/2025 учебный год

В соответствии с образовательными программами НОО ФГОС (2021), ООО (ФГОС

2021 ООО ФГОС 2010,СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план внеурочной деятельности  ООП НОО МКОУ «Ремовская средняя

общеобразовательная школа», Новомихайловская средняя общеобразовательная

школа  на 2024/2025 учебный год  (Приложение № 1);

2. Утвердить план внеурочной деятельности ООП ООО МКОУ «Ремовская средняя

общеобразовательная школа», Новомихайловская средняя общеобразовательная

школа на 2024/2025 учебный год  (Приложение № 2);

3. Утвердить план внеурочной деятельности ООП ООО МКОУ «Ремовская средняя

общеобразовательная школа», Новомихайловская средняя общеобразовательная

школа на 2023/2024 учебный год  (Приложение № 3);

4. Утвердить план внеурочной деятельности ООП СОО МКОУ «Ремовская средняя

общеобразовательная школа»,Новомихайловская средняя общеобразовательная

школа на 2024/2025 учебный год  (Приложение № 4);

5. Формы документов, утвержденные данным приказом, подлежат опубликованию на

официальном сайте школы в разделе образование.

6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. Директора  школы           Санькова О.В.

Приложение №3 к Пр 21/1 от 02.09.2024

План  внеурочной деятельности СОО  на 2024-2025

Под внеурочной деятельностью следует понимать образовательную

деятельность, направленную на достижение планируемых результатов

освоения основных образовательных программ (предметных,

метапредметных и личностных), осуществляемую в формах, отличных от

урочной.

Внеурочная деятельность организуется в соответствии со следующими

нормативными документами и методическими рекомендациями:

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17

мая 2012 г. № 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034).

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от

05.07.2022 г. №ТВ–1290/03 «О направлении методических рекомендаций»

(Информационно-методическое письмо об организации внеурочной

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов среднего общего

образования);

- Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об

организации занятий «Разговоры о важном»;

- Методические рекомендации по формированию функциональной

грамотности обучающихся – http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/;

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №

28 (далее – СП 2.4.3648-20);

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности

для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021 № 2 (далее – СанПиН 1.2.3685-21).

План внеурочной деятельности образовательной организации является

обязательной частью организационного раздела основной образовательной

программы, а рабочие программы внеурочной деятельности являются

обязательной частью содержательного раздела основной образовательной

программы.

 В целях реализации плана внеурочной деятельности образовательной

организацией может предусматриваться использование ресурсов других

организаций (в том числе в сетевой форме), включая организации

дополнительного образования, профессиональные образовательные

организации образовательные организации высшего образования, научные

организации, организации культуры, физкультурно-спортивные, детские

общественные объединения и иные организации, обладающие

необходимыми ресурсами. Формы внеурочной деятельности

предусматривают активность и самостоятельность обучающихся, сочетают

индивидуальную и групповую работы, обеспечивают гибкий режим занятий

(продолжительность, последовательность), переменный состав обучающихся,

проектную и исследовательскую деятельность, экскурсии, походы, деловые

игры и пр.

Допускается формирование учебных групп из обучающихся разных

классов в пределах одного уровня образования.

 В соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО

образовательная организация обеспечивает проведение от 5 до 10 часов

еженедельных занятий внеурочной деятельности (до 700 часов на уровне

среднего общего образования).

Содержательное наполнение внеурочной деятельности

Часы внеурочной деятельности используются на социальное,

творческое, интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-

патриотическое развитие обучающихся, создавая условия для их

самореализации и осуществляя педагогическую поддержку в преодолении

ими трудностей в обучении и социализации. Обязательным условием

организации внеурочной деятельности является ее воспитательная

направленность, соотнесенность с рабочей программой воспитания

образовательной организации.

 С целью реализации принципа формирования единого

образовательного пространства на всех уровнях образования часы

внеурочной деятельности используются через реализацию модели плана с

преобладанием учебно-познавательной деятельности, когда наибольшее

внимание уделяется внеурочной деятельности по учебным предметам и

формированию функциональной грамотности.

Планирование внеурочной деятельности

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных

программ основного общего образования и среднего общего

образования при формировании плана внеурочной деятельности

образовательной организации предусмотрена:

1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия

патриотической, нравственной и экологической направленности

«Разговоры о важном» (понедельник, первый урок);

 По 1 часа в неделю – на занятия по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

 По 1 часу в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение

профориентационных интересов и потребностей обучающихся

(«Билет в будущее», курс «Россия – мои возможности»).

Кроме того, в  план внеурочной деятельности включены:

 часы, отведенные на занятия, связанные с реализацией особых

интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся;

 часы, отведенные на занятия, направленные на удовлетворение

интересов и потребностей обучающихся в творческом и физическом

развитии;
 занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение

деятельности социально- ориентированных ученических сообществ,

детских общественных объединений, органов ученического

самоуправления, на организацию совместно с

обучающимися

комплекса мероприятий воспитательной направленности.

Промежуточная аттестация обучающихся и контроль за посещаемостью

Промежуточная аттестация обучающихся, осваивающих программы

внеурочной деятельности, как правило, не проводится.

Результаты могут быть учтены в форме защиты проектной работы,

выполнения норматива, выполнения индивидуальной или коллективной

работы, отчета о выполненной работе и т.п., в соответствии с рабочей

программой учителя и с учетом особенностей реализуемой программы.

Текущий контроль за посещением обучающимися занятий внеурочной

деятельности в школе и учет занятости обучающихся осуществляется

классным руководителем и преподавателем, ведущим курс.

Формы внеурочной деятельности

Внеурочная деятельность может быть организована в следующих формах:

- экскурсии,

- деятельность ученических сообществ,

- клубы по интересам,

- встречи,

- профессиональные пробы, ролевые игры,

- реализация проектов,

- кружки,

- сетевые мероприятия

Режим внеурочной деятельности

 В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами организован перерыв между последним уроком и началом

занятий внеурочной деятельности. Продолжительность занятий внеурочной

деятельности составляет 45 минут. Перерыв между занятиями внеурочной

деятельности 10 минут.

Для обучающихся, посещающих занятия в организациях дополнительного

образования количество часов внеурочной деятельности может быть

сокращено.

Расписание внеурочных занятий составляется отдельно от расписания

уроков. Занятия внеурочной деятельности реализуются за счет бюджетного

финансирования.

Основное содержание рекомендуемых занятий внеурочной

деятельности отражено в таблице:

План внеурочной деятельности СОО на 2024/25 учебный год

Направление Название

курса/объединения,

форма организации

Классы/количество

часов в неделю

10 11

Инвариантныйкомпонент

Духовно-нравственное Беседа «Разговоры о

важном»

1 1

Общеинтеллектуальное Курс «Финансовая

грамотность»

1 1

Внеурочная деятельность по

учебным предметам

образовательной программы

«Математические основы

информатики»

1

«Исторические основы

Российской цивилизации»

 1

Общекультурное Курс «Россия –мои

горизонты»

1 1

Спортивно-оздоровительное Школьный спортивный

клуб «Олимпиец»

1 1

  5 5

		2024-10-03T04:59:28+0700
	Санькова Олеся Владимировна
	Я являюсь автором этого документа